

No. of Printed Pages : 6

**CDM-01**

**CERTIFICATE PROGRAMME IN  
DISASTER MANAGEMENT (CDM)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**CDM-01 : FOUNDATION COURSE IN  
DISASTER MANAGEMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer the questions from each Section as directed.*

---

---

**Section—I**

***Note :** Answer any **two** of the following questions in about **500** words each.*

1. Explain the meaning, nature and aggravating factors of disasters. 25
2. Discuss the concept and significance of leadership and the desirable qualities of it needed in disaster situations. 25

**P. T. O.**

3. Write a note on community participation and awareness for managing disasters. 25
4. Describe the working mechanism of district administration and field level agencies in tackling disaster situations and also the strategies for relief and rehabilitation at the field level. 25

### Section—II

**Note :** Answer any **three** of the following questions in about **250** words each.

5. Discuss the global and regional context of disasters. 12
6. Explain the vulnerability owing to earthquakes and also its impacts. 12
7. Describe the meaning and types of epidemics. 12
8. Discuss the role of planning in the context of disaster preparedness. 12
9. Describe the different types of information. 12
10. Elucidate the existing preparedness and relief measures of disaster management at the central and state levels. 12

**Section—III**

**Note :** Answer any **two** of the following questions in about **75** words each.

11. Highlight the safety precautions to be taken in cases of industrial and technological disasters. 7
12. Explain the criteria for location of warehouses. 7
13. What are the measures that can be taken to ensure positive human behaviour response ? 7
14. Discuss the basic requirements for an effective functional mechanism among various agencies in disaster management. 7

**CDM-01**

आपदा प्रबंधन में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम

( सी. डी. एम. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

सी.डी.एम.-01 : आपदा प्रबंधन में आधारभूत पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** प्रत्येक भाग में दिये गये निर्देश के अनुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

---

**भाग—I**

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

1. आपदाओं के अर्थ, प्रकृति और उत्तजक कारकों की व्याख्या कीजिए। 25
2. नेतृत्व की अवधारणा और महत्व तथा आपदा स्थितियों में आवश्यक इसके वांछित गुणों की चर्चा कीजिए। 25

3. आपदाओं के प्रबंधन में सामुदायिक भागीदारी और जागरूकता पर एक टिप्पणी लिखिए। 25
4. आपदा स्थितियों से निपटने के लिए जिला प्रशासन और क्षेत्रीय स्तर की एजेन्सियों के कार्य तंत्र तथा साथ ही, क्षेत्रीय स्तर पर राहत और पुनर्वास की कार्यनीतियों का वर्णन कीजिए। 25

### भाग-II

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर लगभग **250** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

5. आपदाओं के वैश्विक तथा क्षेत्रीय परिप्रेक्ष्य की चर्चा कीजिए। 12
6. भूकम्प के कारण होने वाली संवेदनशीलता तथा साथ ही इसके प्रभावों की व्याख्या कीजिए। 12
7. महामारियों के अर्थ और प्रकारों का वर्णन कीजिए। 12
8. आपदा तैयारी के संदर्भ में नियोजन की भूमिका को चर्चा कीजिए। 12
9. सूचना के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। 12
10. केन्द्रीय तथा राज्य स्तरों पर आपदा प्रबंधन की उपस्थित तैयारी एवं राहत उपायों को स्पष्ट कीजिए। 12

## भाग—III

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 75 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

11. औद्योगिक और प्रौद्योगिकीय आपदाओं के मामलों में ली जाने वाली सुरक्षा सावधानियों को उजागर कीजिए। 7
12. भण्डारगृहों के स्थान के लिये मानदण्ड की व्याख्या कीजिए। 7
13. सकारात्मक मानव व्यवहार अनुक्रिया सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय लिये जा सकते हैं ? 7
14. आपदा प्रबंधन में विभिन्न एजेन्सियों के बीच एक प्रभावी कार्यात्मक तन्त्र के लिए बुनियादी आवश्यकताओं की चर्चा कीजिए। 7